& conseruari, retineamus fidem &  
bonam conscientiam, semper cogi-  
tantes hanc dulcissimam sententiam:  
Omnes qui te expectant non confun-  
dentur. Confundentur prævarican-  
tes sine causa, hoc est, omnes Tyran-  
ni, Sycophantæ, Hypocritæ & Epi-  
curei, quantumvis videantur fælices  
esse in hoc mundo, tamen in extremo  
examine confundentur, quando filius  
Dei iudex iustus absq; personarum  
respectu iudicabit orbem. tunc enim  
apparebit gloria Ecclesiæ Christi,  
quæ in hoc mundo contempta & vi-  
lis censemur: tunc nimis sera pœniten-  
tie agnoscent suam stultitiam Eccle-  
siæ hostes, & cum donari videbunt  
credentes cœlesti gloria & immorta-  
litate, ingemescentes dicent de iis  
quos antea contempserunt: Hi sunt  
(vt Sapient. 5. scribitur) quos ha-

B buimus

EPISTOLA

buimus aliquando in derisum, & in similitudinem improperij, nos stulti vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei & inter sanctos. Ergo errauimus à via Veritatis, & iusticie lumen non luxit nobis, & sol intelligentiae non est ortus nobis. Lassatus sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulabamus deserta inuia, viam autem Domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbia? aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? transierunt omnia illa tanquam umbra &c. Hæc confessio impiorum erit in extremo die, quando coram tribunali Christi pudefient.

Porrò enarrationem in hunc vigesimum quintum Psalmum sub tuo

tno  
prodi  
de ca  
qui pr  
ris ma  
magis  
renti  
m et  
sima  
bet pi  
spiritu  
fatio  
rire po  
ut alij  
nostran  
quam  
pium  
Tertia  
quod i  
clare  
per pi

DEDICATORIA.

tuō nomine, vir optime, in lucem  
prodire volui, idquo potissimum tribus  
de causis: quarum prima est, vt te  
qui pro tua singulari pietate delecta-  
ris multūm Psalmorum recitatione,  
magis incitem, & quasi sponte cur-  
renti calcar addam. Et si autem om-  
ni ætati lectio Psalmorum est utilis-  
sima: tamen senibus gratior esse de-  
bet propter maiorem certaminum  
spiritualium experientiam, & con-  
fessiones vberiores, quas hinc hau-  
rire possunt senes. Secunda causa est,  
vt alij tuo exemplo moueantur ad  
nostram enarrationem legendam:  
quam spero ipsis utilem fore, modo  
pium pectus ad lectionem adferant.  
Tertia causa est, vt ego saltem ali-  
quod indicium animi mei erga te de-  
clarem hoc scripto: qui mihi & sem-  
per piè fauisti, & honestè de me me-

EPIS T. DEDICAT.

isq; laboribus iudicasti. Rogo igitur  
vt hanc qualemcumq; significationem  
animi mei erga te grata manusci-  
pias. Ego viciissim, quod par est,  
semper te tuosq; plurimi faciam. Va-  
le ex Museo nostro, vnâ cum uxore  
tua Catharina Blomme fæmina nobis-  
li & honesta, & liberis. Hafniæ,  
primo Maij Anno 1566.

Psalmus

11

# PSALMVS

## XXV.

- 1 **A**De te Domine leuaui animam  
meam.
- 2 Deus meus in te speravi, non con-  
fundar, nec lætabuntur inimici  
mei super me.
- 3 Etiam omnes expectantes te non  
erubescen, erubescen præuari-  
cantes temere.
- 4 Vias tuas Domine demonstra mi-  
hi, semitas tuas doce me.
- 5 Dirige me in veritate tua, & do-  
ce me. quoniam tu es Deus salu-  
tis meæ, te expectaui tota die.
- 6 Reminiscere miserationum tua-  
rum Domine, & misericordia-  
rum, quoniam à seculo sunt.
- 7 Delicta iuuentutis meæ, et trans-  
gressiones meas ne memineris,  
secundum misericordiam tuam.  
**B 3 memento**

Psalmus

PSALMVS XXX.

memento mei tu propter bonitatem tuam Domine.

8 Bonus, & rectus Dominus. propterea docebit peccatores in via.

9 Diriget afflitos in iudicio, docebit afflitos vias suas.

10 Vniuersæ viæ Domini misericordia & veritas, custodientibus testamentum eius, & testimonia eius.

11 Propter nomen tuum Domine propiciaberis peccato meo, quoniam multum est.

12 Quis est homo qui timet Dominum? docebit eum viam quam eligat.

13 Anima eius in bonis commorabitur, & semen eius hæreditabit terram.

14 Secretum Domini timentibus

enim

- eum, & testamentum suum manifestabit illis.
- 15 Oculi mei semper ad Iehouah.  
quia ipse educet de laqueo pedes meos.
- 16 Respice ad me & miserere mei,  
quoniam unicus & afflictus sum ego.
- 17 Afflictiones cordis mei auctæ sunt: ab angustijs meis educ me.
- 18 Vide afflictionem meam & laborem meum, & parce omnibus peccatis meis.
- 19 Vide inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniqueo oderunt me.
- 20 Custodi animam meam & libera me, ne pudefiam, quoniam speravi in te.
- 21 Integritas & æquitas conseruant me, quoniam expectauit te.

E X A R R A T I O

22 Redime Deus Israëlem, ex omnibus tribulationibus suis.

A R G U M E N T U M

P S A L M I   X X V.

Psalmus hic magna ex parte est precatorius. Precatur enim David Dominum, ut vias suas se doceat, ut peccatis ignoscat, ut à persequentibus se liberet, utq; totum Israelem, hoc est, omnes credentes tandem redimat.

D I S P O S I T I O   P S A L-

M I   X X V.

Septem partes sunt huius vicesimi quinti Psalmi. Prima est exordium aptissimum. nam vt verè precantium affectus describit, ostenditq; quo nitantur fundamento inter precan- dum fideles: Ita quoq; quorum preces non exaudiantur indicat, & hoc facit in tribus primis versibus.

Secunda, precatio est, qua se & à Deo regi doceriq; precatur, & petit veniam peccatorum præcipue iuuentutis, idq; 4. 5. 6. 7. ver- sibus.

Tertia, est prædicatio bonitatis, & misericordia Dei; qua excitatur, & alitur fiducia

inter

PSALM I XXXV.

inter precandum, versibus 8. 9. & 10.

Quarta, est repetitio petitionis veniam:  
qua precantis affectus ardenter redditur,  
versu 11.

Quinta, descriptio est felicitatis eorum,  
qui Deum verè timent: hoc est, vera religio-  
ne colunt: quæ sanè descriptio merito excita-  
bit homines ad pietatis studium, versibus 12.

13. 14.

Sexta, petitio est liberationis à præsen-  
tibus periculis, in quibus versabatur perse-  
quente se Saule, versibus 15. 16. 17. 18. 19.  
20. 21.

Septima, est generalis precatio pro re-  
demptione totius Israelis, id est, Ecclesiæ, ver-  
su 22.

E X E G E S I S  
PSALM I XXXV.

CVM OBSERVATI-  
ONE DOCTRINARUM.

1 A D te Domine leuaui animam  
meam.

2 Deus meus in te speravi, non con-  
fundar

B.5

ENARRATIO

fundar, nec lætabuntur inimici  
mei super me.

**E**tiam omnes expectantes te non  
erubescet, erubescet præua-  
ricantes temere.

**P**rima Psalmi pars est, videlicet exordium,  
quod sumitur à professione fidei propter  
promissionem, quam fides inter precandum in-  
tuetur. Nam ut sine promissione nihil habet  
oratio quo nitatur, ita sine fide promissio, bo-  
minis culpa, fit irrita.

Iam altius verba perpendamus, quo meli-  
us exemplo Davidis ad rectè inuocandum eru-  
diamur.

Primum dirigit David orationem suam  
ad ipsum Deum, cogitans haud dubiè manda-  
tum Dei, & promissionem: videlicet quod  
Deus propter promissum Messiam exaudire  
velit. Nam ut mandato obligamur ad cultum  
inuocationis, ita promissione erigimur inter  
precandum, & fiduciam concipiimus de impe-  
trandis ijs, quæ nobis sunt salutaria. Nos pro-  
inde Davidis exemplo non sanctos, non angelos,  
aut ullam creaturam, sed Deum ipsum inuoce-  
mus, freti mandato & promissione; & oppona-  
mus

mus infi-  
tiā &  
st. Den-  
significa-  
rem voca-  
anima a-  
nis prec-  
mersa, n-  
debet su-  
um leua-  
sed opon-  
oratio fi-  
de Ieren-  
nostracu-  
Psal. 145  
cantibus  
Se  
Deum?  
cogitatio  
inuocatio  
nantes  
Psal. 50  
& hono-  
& prom-  
Ioan. 15  
robis n  
& fiet

PSALM I XXXV.

mus infirmitati nostræ, & indignitati potentiam & dignitatem Domini nostri Iesu Christi. Deinde cùm dicit, Animam meam leuabo, significat veram invocationem non esse clamorem vocis, sed cordis gemitum, et elevationem animæ ad Deum ipsum. Proinde anima hominis precantis, non debet esse in his rebus immersa, non debet terrenis rebus niti, sed attollit debet supra omnes creaturas, & ad ipsum Deum leuari. Non enim satis est leuare manus, sed oportet eum manibus cor ipsum leuare, ut oratio fiat in veritate, & non in hypocrisi, Unde Ieremias Threnorum 3: Leuemus corda nostra cum manibus nostris ad Deum in cœlos. Psal. 145: Prope est Dominus omnibus invocationibus eum in veritate.

Sed quomodo anima hominis leuatur ad Deum? Duabus veluti alis: quarum una est cogitatio misericordiae Dei mandantis cultum invocationis, promittentis se exauditurum invocationes, & requirentis gratitudinem, iuxta Psal. 50: Inuoca me in die angustie, eruam te, & honorificabis me. Hic præter mandatum, & promissionem meminit David gratitudinis. Ioan. 15: Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumq; volueritis petetis, & sicut vobis. Non ergo sufficit inueniri mandatum

tur inimici  
nites te non  
ent praera  
licet exordium,  
e fidei proper  
r precanum in  
one nihil habet  
præmissio, bo  
sus, quo meli  
uocandum eru  
rationem suam  
l dubiè manda  
videlicet quid  
si am exaudire  
amur ad cultum  
erigimus inter  
pius do impe  
taria. Non pro  
tos, non angelos,  
in ipsum inuoce  
que; & opponas  
misi

E N A R R A T I O

datum & promissionem , nisi simul adferas pi-  
um propositum. Nam qui conscientia & πε-  
ποέται peccandi orat , frustra verba fundit.  
Quare in Psalmo 66. dicitur : Iniquitatem si  
aspergisse corde meo , non exaudisset Dominus.

1. Iohann. 3 : Si cor nostrum non condemnnet  
nos , fiduciam habemus ad Deum , & quicquid  
petierimus accipiemus ab eo. Et Jacob. 4. Pe-  
titis & non accipitis , eò quod malè petatis , ut  
in voluptates vestras insumatis. Obtempere-  
mus igitur Paulo , qui in hunc modum 2. Ti-  
mot. 2. ait : Decedat ab iniquitate omnis qui  
invocat nomen Domini.

Altera ala est fiducia mediatoris Domi-  
ni nostri I E S U C H R I S T I , qui hanc dul-  
cissimam promissionem apud suos depositum dis-  
cipulos : Quicquid petieritis patrem in nomine  
meo , dabit vobis. Hæc promissio dulcissima  
est : in qua duo potissimum sunt obseruanda,  
videlicet signum vniuersale ( Quicquid ) &  
invocationis modus ( in nomine meo ).

Vniuersalis promissio restringenda est  
ad certum genus , sicuti eam interpretatur Iohann. 1. Iohann. 5 . cùm inquit : Quicquid peti-  
erimus secundum voluntatem eius , audit nos.  
nequaquam enim decet probos filios aliquid à  
patre suo petere , quod ipsius aduersatur pater-

22

ne vol-  
tati pat-  
tem peta-  
contra r-  
ns res fil-  
habet cu-  
petamus  
tem noſt-  
proſpici  
non ſco-  
quod ru-  
tem , ha-  
ſtrum Je-  
non ſempe-  
niſiudiſi  
In  
one , cùm  
tione &  
noticia na-  
ſto , videl-  
bomo , in  
officio , l  
ognition  
ſtatuit h  
num ſac-  
terpella  
ſibi fore

PSALM I X X V.

ne voluntati. Ut autem aduersatur voluntati paternæ, si filius scorpionem aut serpem petat, id est, rem noxiā quouis modo, et contrā voluntati paternæ pergratum est si filius res sibi utiles et salutares petat: Ita se res habet cum patre nostro cœlesti. Si enim quid petamus contra gloriam patris, et contra salutem nostram, non exaudit nos, sed melius nobis prospicit, dat panem non lapidem, dat ouum et non scorpionem. Breuiter, quicquid petimus quod vergit in ipsius gloriam, et nostram salutem, hoc verè impetramus per mediatorem nostrum Iesum Christum. Etsi exauditionis ratio non semper expectationi nostræ, et stulto carnis iudicio respondet.

Inuocationis modus additur in promissione, cum inquit: in nomine meo, id est, in agnitione et fiducia mei. Agnitio hæc consistit in noticia naturarum diuinæ et humanae in Christo, videlicet quod et verus Deus sit et verus homo, in personæ unitate, et in redemptionis officio, hoc est, sacerdotio æterno. Fiducia ex agnitione dependet, videlicet cum homo verè statuit hunc Christum Deū et hominem æternum sacerdotem suum redemptorem esse, et interpellatorem apud patrem, et omnino talem sibi fore, qualis in Euangelio nominatur, id est,

adferas pientia et responso verba fundit. Iniquitatem si fuisse Dominus, non condemnemus, et quicquid t. Jacob. 4. Pe- male petatis, ut s. Obtempere- modum 2. Ti- tate omnis qui latoris Domini, qui hanc dul- os deposituit das- trem in nomine ißio dulcissima ut obseruanda, (Quicquid) et meo). restringenda est interpretatur Io- Quicquid peti- tivus, audit nos. filios aliquid a ueratur pater-

S N A R R A T I O

est, prædicatur. Nomen enim relationem habet ad verbum, quod de Christo prædicatur. Hic inuocationis modus diligenter obseruandus est. Nam & doctrinam multiplicem, & admonitiones salutares, & consolationes efficaces continet.

Doctrina est quadruplex. Primum enim docet excludendam esse à nostris precibus dignitatem nostram, quæ omnino nulla est. Secundò, seponendam esse hypocrisin, qua omnis actio inficitur. Tertio, deponendam esse profanam & Ethnicam gloriationem, & iactationem meritorum, qualis fuit Menelai, exprobantis Ioui hecatombas quas illi obtulit. Quartò, discrimen inter Christianam Orationem et omnium aliarum sectarum. Nam Christiana oratio nititur fiducia mediatoris, quem prophani homines non agnoscunt.

Monitiones sunt quòd admoneat nos hic precandi modus nostræ cæcitatibus. Nam cum petendum sit in nomine Christi, non potest esse dubium quim maxima sint illa, quæ peti necesse sit. Oculos ergò aperire oportet, & diligenter circumspicere quæ publicè, quæ priuatim nobis molesta sint, quæ interna, quæ externa, quæ corporalia & quæ spiritualia desiderentur, ut in omnibus his ad clementissimum patrem per mediatorem.

mediator  
amis.

C  
randi con-  
cationis n  
carnalem,  
misericordi  
mūr, carn  
memoria i  
cando abs  
remus pro  
tis: qui p  
in conspect  
malis mede  
am vincit,  
iactat. hu  
Per fidem  
num nostra  
habemus ac  
in qua stam  
Cum  
mini datu  
at: Venit  
ratores ade  
tate. Nat  
ipsum. Se  
guitate p

PSALM I XXXV.

mediatorem nostrum Iesum Christum configui-  
amus.

Consolations sunt quod hic modus pre-  
candi consoletur inuocantes aduersus duo inuo-  
cationis maxima impedimenta, diffidentiam  
carnalem, & propriam indignitatem. Nam  
nisi fiducia mediatoris inter precandum nitere-  
mur, carnalis nostra diffidentia, quam auget  
memoria multiplicium peccatorum, nos a pre-  
cando absterreret: & facile omnes succumbe-  
remus prostrati cogitatione nostræ indignita-  
tis: qui per nos indigni sumus, ut prodeamus  
in conspectum Dei, sed fiducia mediatoris his  
malis medetur. Nam & carnalem diffidenti-  
am vincit, & dignitatem non suam sed Christi  
iactat. hoc illud Pauli pertinet ad Rom. 5:  
Per fidem pacem habemus cum Deo per domi-  
num nostrum Iesum Christum, per quem etiam  
habemus accessum per fidem in gratiam hanc  
in qua stamus.

Cum his optimè congruit responsum Do-  
mini datum Samaritanæ Iohan. 4. ita enim  
ait: Venit hora, & nunc est, quando viri ado-  
ratores adorabunt patrem in spiritu & veri-  
tate. Nam pater tales querit, qui honorant  
ipsum. Samaritana mulier putabat ex loci di-  
gnitate pendere orationis efficaciam. Dicit  
enim

lationem ha-  
prædicatur.  
ter obseruan-  
tiplicem, &  
olationes effu-  
lex. Primum  
ostris precibus  
o nulla est. Se-  
sin, qua omnis  
idam esse pro-  
em, & iacta-  
nelai, expro-  
illi obtulit.  
nam Oratio-  
n. Nam Chri-  
tatoris, quem  
ioneat nos hic  
s. Nam cum  
ion potest esse  
ia peti necesse  
& diligenter  
vniuersitatem nobis  
externa, que  
iderentur, ut  
in patrem per  
mediato-

E X A R R A T I O

enim: patres nostri in monte hoc adorauerunt,  
et vos dicitis quod Ierosolymis est locus ubi  
oporteat orare. Ab hac opinione renocat Chri-  
stus mulierem, et proponit ei verum adoran-  
di modum, videlicet quod oporteat adorare pa-  
trem (ad quem nemini patet accessus nisi per  
filium) in spiritu et veritate. In spiritu qui-  
dem, hoc est, fiducia viua in Deum, quae fidu-  
cia est motus a Spiritu sancto excitatus, et ni-  
titur mediatoris meritis. In veritate vero, hoc  
est, sincerè et sine hypocrisi, ut non aliud verba  
sonent quam cor intus dicit.

Ex his liquidò constare existimo, quam  
necessariæ sint istæ duæ alæ: cogitatio man-  
dantis et promittentis Dei cum conditione  
gratitudinis referendæ benefactori: et fiducia  
mediatoris: quibus anima nostra ad Deum le-  
uanda est, ut oratio nostra nubes penetret,  
Deo placeat, et exaudiatur.

Hactenus de primo versu, sequitur se-  
cundus.

Deus meus in te speravi, non  
confundar, nec lætabuntur inimici  
mei super me.

Cum dicit Psalmista, Deus meus, fidu-  
cia singularis vox est, quæ sape Paulo in  
versu

versu fu  
orum e  
peculia  
pter pe  
qui vi  
plicare  
tamen e  
cat quo  
propriu  
tur.  
noster.  
excora  
us. E  
yaham,  
in ore na  
plena in  
tur, In  
aduersi  
fugi ad  
et boni  
adhuc s  
ffiam i  
Non  
mici  
di met  
dente

S A L M I   X X V.

adorduerunt,  
est locus ubi  
renovat Chri-  
verum adoran-  
t adorare pa-  
cessus nisi per  
In spiritu qui-  
eum, qua fidu-  
xitatus, & ni-  
ritate vero, hoc  
no alius verba

viximo, quam  
agitatio man-  
num conditione  
tori: & fiducia  
ra ad Deum le-  
nubes penetret,

si, sequitur se

Speravi, non  
ntur inimici

Deus meus, fidu-  
sape Paulo in  
vsi

vsi fuit. Tametsi autem unus est Deus Iude-  
orum & Gentium, adeoq; totius mundi: tamen  
peculiariter Deus dicitur Deus Ecclesiae, pro-  
pter peculiarem promissionem, in qua Ecclesia  
qui viuum membrum existit, potest sibi ap-  
plicare quod est commune toti corpori. Neq;  
tamen alijs adimit hoc pacto, dum sibi vendi-  
cat quod commune est. nam per fidem cuilibet  
proprium ita efficitur, vt alijs nihil detraha-  
tur. Quare vt totius Ecclesiae vox est, Deus  
noster, & pater noster, Ita singulis pijs recte  
ex corde dicere licet, Deus meus & pater me-  
us. Hinc est quod Deus dicatur Deus Ab-  
raham, Isaac, Jacob &c. Hæc autem vox non  
in ore nascitur, sed ex intimo cordis affectu, &  
plena in Deum fiducia erumpit, vnde sequi-  
tur, In te speravi, hoc est, in tota hac causa  
aduersus aduersarium meum Saulem non con-  
fugi ad humana præsidia, sed tua promissione  
& bonitate fretus hactenus fui tutus. quare  
adhuc spem habeo, vt sub tua protectione per-  
sistam incolmis. atq; hoc est quod subiungit:  
**N**on confundar, nec lætabuntur ini-  
mici mei super me. In verbo confunden-  
di metalepsis eſt. Consequens enim pro antece-  
dente ponitur. Siquidem confundi dicuntur

C

qui

ENARRATIO

qui sua spe frustrati alijs sunt ridiculo , vnde fit vt iure afficiantur pudore , suisq; inimicis præbeant insultandi occasionem. Sensus ergo est : spe mea minimè frustrabor , cùm tu sis Deus meus , in quem , vt semper , in hac causa propter promissionem mihi factam , sperauit : ita & nunc spero. Obseruetur igitur hoc Enthymema. Deus meus in te spero , ergo non confundar. ergo non lætabuntur inimici mei super me , tanquam à Deo abiectus essent. Paulus videtur ex hoc Enthymemate conclusisse illud memorabile Axioma ad Rom. 5 : Spes non confundit . rectè enim colligitur : Ego spero & non confundar , ergo spes mea non confundetur.

Verum hīc discernendum est inter res de quibus extant promissiones vniuersales , vel personales , & res de quibus non extant promissiones in specie , quales sunt potissimum quæ ad hanc vitam pertinent , sine singularibus promissionibus . in illis firma est conclusio in specie , in his autem in genere tantum.

Cūm Job dicit , Etiam si occiderit me , in ipsum sperabo , ad vniuersalem promissionem respicit de salute animæ. Item cūm ait : Scio quod redemptor meus vivit , nihil omnino aliud vult dicere , quam quod hīc David dicit :

Deus

Deus  
dicere  
conter  
cerofu  
posseß.  
ro, no  
timent  
enim n  
adoran  
tem ca  
um  
hanc  
nam ,  
Deus  
mūr. n  
cuerit  
quod  
Tyran  
dentur  
pla hu  
clesiaſ  
um fr  
iudiſ  
los , v  
cruce  
at te  
racid

T S A L M I X X V.

liculo, unde  
iusque inimicis  
Sensus ergo  
um tu sis De-  
bac causa pro-  
, sperau: ita  
ur hoc Enthy-  
go non confun-  
uci mei super-  
ffem. Paulus  
onclusisse illud  
Spes non con-  
spero & non  
infundetur.  
n est inter res  
riuerales, vel  
extant pro-  
tissimum que  
ularibus pro-  
clusio in spe-  
im.  
ciderit me, in  
promissionem  
cum ait: Scio  
il omnino ali-  
David dicit:  
Deus

**D**eus meus in te spero, non confundar. quasi  
diceret: et si autem nunc in corpore crucior,  
contemnor ab uxore, & alijs amicis, iaceo hul-  
cerosus, & scateo vermibus, priuatus sum  
possessionibus & liberis: tamen quia in te spe-  
ro, non confundar. Promisisti enim omnibus  
timentibus te salutem, quam expecto. mentiri  
enim non potes. Tres viri in Chaldea, iussi  
adorare statuam Regis, hac freti fiducia arden-  
tem caminum contemnunt. statuunt enim De-  
um veracem esse, qui immarcessibilem post  
hanc vitam promiserat suis cultoribus coro-  
nam, ac si dicerent in caminum coniiciendi:  
**D**eus noster in te sperauimus, non confunde-  
mur. nam in extremo saltem die, si hic non pla-  
cuerit tibi nos eripere de periculo, apparebit  
quod nostra fiducia non fuerit vana: quando  
Tyranni isti qui hic nos conantur perdere, tra-  
dentur Diabolis aeternum cruciandi. Exem-  
pla huiusmodi fiduciae plurima suppeditat Ec-  
clesiastica historia, cuius lectio hunc praecepu-  
um fructum ad fert, quod non solum exempla  
iudicij et misericordiae Dei nobis ponit ob oculos,  
verum etiam fortitudinis, patientiae sub  
cruce, confessionis, & fiduciae in Deum habe-  
at testimonia. De quo fructu exemplorum Sy-  
racides in hanc sententia loquitur capite 2: Re-  
C 2 spicite

ENARRATIO

Spicite ait in prisca retrò secula, & considerate quis suam in Domino fixit fiduciam & pudorem affectus est? Quis in timore eius permanxit & fuit derelictus? Quis eum inuocauit & fuit ab eo spretus? Nam misericors & clemens est Dominus, summaq; tūm misericordiae tūm patientiae, qui et peccata remittit, & salutem adfert in afflictionis tempore.

Abrahamo & eius posteritati promittitur terra Canaan, qua promissione fretus Abraham egreditur de terra Chaldea, & postea multis annis vagatur sine certis sedibus, interdum famem, interdum alia experitur incommoda, idq; multis annis, nihilominus tamen firmiter ex promissionis fide concludit suum semen occupaturum terram Canaan. Promittitur illi semen in quo benedicerentur omnes gentes, at ipse tandem & se effetum et uxorem sterilem experitur, credidit tamen promittenti Deo, vnde dictum est de ipso: Credidit Abraham Deo, & imputatum est illi ad iusticiam. Porro cum iam illi natus esset filius Isaac, de quo erant factae promissiones, iubetur ipsum mactare, obtemperat mandato, parat rogum, ligat filium, stringit gladium in filium, sed intus in corde retinet hoc Enthymema: Ego te Deus expecto, ergo non confundar.

dar. Promisisti mihi semen in hoc Isaac, igitur non frustrabor mea spe. Nam priusquam tuum verbum fasset, malitatus filius prodibit viuus de igni, ut tua stet firma promissio.

Simili fiducia hic David concludit. Electus erat a Deo in successorem Saulis, inunctus erat a Propheta ex mandato Dei in regem, sed quid fit? Saepè de vita periclitatur in aula Saulis, cogitur ad prophanas gentes se recipere, ab amicis saepè proditur, sed tamen in his angustijs et grauiissimis temptationibus concludit, Deus meus in te spero, ergo non confundar, atq; ita ex fide promissionum vniuersalium et personalium, res promissa in specie concluditur firma fiducia, quæ non fallit sperantem.

Verum quantum ad res huius vitae attinet, de quibus non extant promissiones in specie, fides concludit genus, et non speciem. David cum electus esset de regno a filio Absolone, cum Sadoch sacerdote loquens ait: Reduc arcam Dei in ciuitatem, si forte inueniam gratiam in oculis Domini, restituat me faciat q; me videre eam, et habitaculum eius. Et, si sic dixerit, non places mihi, ego paratus sum, faciat mihi quod bonum est in oculis suis. Quia hic David non habuit promissionem reductio-

ENARRATIO

nis in regnum, quo erat exutus propria culpa, fiduciam habet non in specie, ut restituatur regiae dignitati, sed in genere, ut Deus se non deserat, sed clementer tueatur. Est enim fiduciae vox, : faciat mihi quod bonum est in oculis suis. Sciuit enim Deum promissoe resipiscientibus veniam, ex cuius promissionis fide haec vox erumperbat.

Simili modo & nos in rebus spectantibus ad hanc vitam precantes concludamus ex promissione favoris Dei erga pœnitentes, quod si non eo modo quo cupimus nos exaudiat, certissime tamen faciet quod nobis bonum & commodum erit suo iudicio, qui non potest sperantes in se derelinquere, fiducia in illum nunquam quenquam sefellit.

Porro ne quis putet singulare priuilegium paucorum esse tali fiducia consistere, sequitur in tertio versu fundamentum quo haec fiducia nititur. Ita enim ait : Etiam omnes expectantes te non erubescunt. Dixit in superiori versu : Ego speravi, ergo non confundar. iam huius fiduciae causam reddit, transferens hypothesin ad thesin, tanquam ad consultationem, ex qua cause definitio dependet. Esaiæ 49. Ipse Deus revocat Ecclesiā à cogitationibus mundanis ad hoc fundamentum seu consultationem.

tatio  
tui,  
terra  
dum t  
us, q  
ta dist  
non s  
num i  
huma  
dame  
spect  
sulta  
confus  
rietate  
omnes  
fident

tortu  
ritet,  
tum I  
fide a  
surgi  
(hoc  
vera  
frus  
&  
fare,

PSALMI XXXV.

cationem. Ita enim ait : Et erunt reges nutricij  
tui, & reginæ eorum nutrices tuæ. Proni in  
terram incuruabunt sese tibi, & puluerem pe-  
dum tuorum lingent. & scies quòd ego Ieho-  
ua, quia non pudefient expectantes me. No-  
ta distributionis Omnis, qua vtitur Psalmista,  
non solum ad omnes status, & quasvis homi-  
num conditiones, sed ad omnia indiuidua in  
humana natura referenda est. hoc igitur fun-  
damentum seu principium omnibus pjs in con-  
spectu esse debet, quod est vt dixi, veluti con-  
sultatio quedam, ad quam fluctuantis animus  
confugiet, vt non succumbat temptationum va-  
riete, sed invictus potius persistat aduersus  
omnes tentationes quibus infestatur, & ad dif-  
fidentiam sollicitatur.

Si caro aduersus te surrexerit, examina  
cor tuum, ac vide an vlla scintilla fidei ibi la-  
titet, si senseris fidei scintillam, implora Spi-  
ritum Dei quò magis excitetur, atq; ita excitata  
fide aduersus carnem ex hac consultatione in-  
surgito : Nulli expectantes Deum erubescant,  
(hoc est, apprehendentes promissiones Dei  
vera fide, et expectantes salutem vera fide, non  
frustrabuntur sua spe) Ergo expetto Deum,  
& certissimè statuo ipsius promissiones ratas  
fare, non igitur confundar.

C 4

Ad

ENARRATIO

Ad eundem modum in alijs temptationibus faciendum est, et præcipue in agone mortis. Tunc enim omnium maxime praxis huius consultationis erit necessaria.

Cæterum ne quis seipsum spectro fidei fallat, obseruanda est antithesis, quæ fundamento fiduciae opponitur, videlicet erubescunt præuaricantes temere. Ex hac enim antithesi per locum à contrarijs facile monstrari potest, ubi vera fides in corde habitet, et ubi spectrum fidei se tantum in oculos ingerat. Nam duo genera hominum hic notantur: quorum alij veram fidem habent, alij spectrum fidei fascinantur. Illi non erubescunt: hi autem erubescunt, id est, vana sua spe lactati confundentur. Expectantes te nō erubescunt. Hic quum expectantes Deum et præuaricantes, opponuntur, debet obscurior pars per clariorum explicari, et ab ea veluti lucem mutuari. Quoniam igitur non est difficile iudicare, quinam dicantur præuaricantes, ex eo petemus definitionem eorum, qui verè Deum expectant, et non pudecent. Sunt autem absq; omni dubio præuaricantes temere, qui cùm à Deo defecerunt, non verentur nec Deum, nec homines offendere, tametsi nullo danno aut iniuria

*iuria laceſſiti. Eſt enim illis perinde ſiue beneſiue maleſ faciunt, adeò ſecurè ſine ſenſu peccati, & iudicij Dei viuunt. Verbum Hebrei-um Habogedim à veste ſumptum videtur, quæ facilè induitur & exuitur. Ut igitur veſtis qua quis viuitur facilè exuitur, ita illi temerè exuunt fidem erga Deum & amicitiam erga homines, ut quem antè amarunt, iam ſine cauſa, id eſt, nulla laceſſiti iniuria odio profequantur. hoc ſenſu videtur Ieremias uſus hoc verbo Threnorum 1. ubi ita ait: Omnes amici eius preuerunt eam, & facti ſunt ei in inimico. In Hebræo eſt Bagedu, quod verbum, ut dixi, à veste ſumptum eſt, ac ſi diceret Prophetam: qui prius uſi ſunt amicitia Ierusalem, iam eam amicitiam exuerunt, poſtquam Ierusalem viuta ab hostibus iacet, & calamitatibus plurimiſ obruitur. Praeuaricantes igitur temerè erunt qui ſcientes & volentes peccant, viuuntq; ſine pœnitentia. Hos dicit Prophetam confundi ſeu pudeſieri, quod ſanè mirum non eſt, quia ſpectrum fidei tantūm habent, & non viuam fidem. Vina enim fides nullo modo ſtarre potest cum mala conſientia. repulſa enim conſientia, ut Paulus loquitur, naufragium fidei fit.*

*Est igitur firma demonstratio in Theo-  
C 5 logia.*

ENARRATIO

logia. Quorumcunq; opera sunt impia et mala,  
illi quoq; impij, mali, et vacui fide sunt. Opera  
Neronis sunt impia et mala. Ergo Nero im-  
pius et malus fideq; vacuus est. Non enim  
sufficit oris professio, nisi facta respondent ver-  
bis. Nam ad Titum scribit Paulus: Deum  
profitentur se scire, sed factis negant, cum sint  
abominabiles, et immorigeri, et ad omne opus  
bonum reprobi. Ex his igitur manifestum est,  
quinam dicantur præuaricantes temere, qui  
bus opponuntur expectantes Dominum, ut qui  
no præuaricentur temere, id est, qui tales sunt,  
ut a Deo non deficiant, nec scientes nec volen-  
tes peccent, sed retineant fidem et bonam con-  
scientiam, peccatum fugiant, et habeant per-  
petuò proæresin recte beneq; agendi, ne vel  
Deum quem timent offendant, vel homines læ-  
dant, quos ut membra corporis eiusdem com-  
pleteuntur. Qui huiusmodi sunt, habent ve-  
ram et viuam fidem, quorum spes non confun-  
det. de hisce Psal. 130. loquitur cum inquit:  
Expectet Israel Dominum, quia cum Domino  
est misericordia, et multa apud eum redem-  
ptio. Hi ergo soli possunt subsumere sub prin-  
cipio dato: Nulli expectantes Dominum fru-  
strabuntur sua spe, Ego David expecto De-  
um. Ergo nequaquam frustrabqr mea spe.  
Pre-

Prec-  
lam,  
catu-  
modo  
candi-  
habes  
cipio  
conclu-  
dentia-  
dar.  
ti, si  
tum  
miter-  
rum o-  
ricant  
quori  
culpa  
colloc-  
taer  
quare  
ge 6.  

mus,  
pitis  
enda-  
catio

PSALMI XXV.

ripia & mala,  
le sunt. Opera  
rgo Nero im-  
t. Non enim  
espondent ver-  
aulus: Deum  
egant, cum sint  
et ad omne opus  
manifestum est,  
es temere, qui  
minimum, ut qui  
qui tales sunt,  
tes nec volen-  
& bonam con-  
& habent per-  
igendi, ne vel  
vel homines le-  
eiusdem com-  
nt, habent re-  
pes non confun-  
ur cum inquit:  
via cum Domino  
ud eum redem-  
sumere sub prin-  
Dominum fru-  
id expecto De-  
abor mea spe.  
Pre-

Precaturus igitur Deum adhibeat hanc regu-  
lam, qua nulla certior esse potest: Si odis pec-  
catum, si configuis ad misericordiam, si habes  
προάγεσιν rectè faciendi, si propositum pec-  
candi in animo nullum remanet, viuam fidem  
habes, & potes audacter in Christo ex hoc prin-  
cipio aduersus Sathanam, mundum & carnem  
concludere: Expectantes Deum non confun-  
dentur, Ego expecto Deum. Ergo non confun-  
dar. Contrà autem si non tangeris sensu pecca-  
ti, si propositum habes peccandi, spectrum tan-  
tum habes fidei. Quare frustra fundamento hoc  
niteris, quia inter prævaricantes censeris, quo-  
rum oratio est abominatio coram Deo. Prævar-  
icantibus Deum temere, adiungo hypocritas,  
quorum vita etsi videtur sancta, & mores in-  
culpati, tamen quia suis virtutibus fidunt, &  
collocant salutis fiduciam in meritis, à via re-  
cta errant, ac spoliant Christum debito honore,  
quare & illorum preces sunt irritæ. De his le-  
ge 6. caput Matthæi.

Hactenus de prima parte Psalmi dixi-  
mus, iam breuiter doctrinas seu locos huius Ca-  
pitis notabimus. Sunt autem hi loci præcipui.

Primus, ad quem precibus fit configi-  
endum, nempe ad Deum ipsum, cui soli inno-  
cationis cultus debetur.

Secun-

**CARRATIO**

**Secundus**, definitio piæ orationis, vide-  
licet quòd sit eleuatio animæ ad Deum ex fidu-  
cia promissionum diuinarum.

**Tertius**, quòd verè Deus exaudiat in-  
nocentes iuxta suas promissiones.

**Quartus**, quòd illi soli orare rectè possint,  
qui agunt pœnitentiam, & abiecerunt propo-  
situm peccandi.

**Quintus**, quòd hypocrites & criminosi  
orare non possint.

**SECUNDÆ PARÆ**  
**PSALMI.**

**4** *Vias tuas Domine demonstra  
michi, semitas tuas doce me.*

**5** *Dirige me in veritate tua, & do-  
ce me: quoniam tu es Deus sa-  
lutis meæ, te expecto tota die.*

**6** *Reminiscere miserationum tua-  
rum Domine, & misericordi-  
arum tuarum, quoniam à secu-  
lo sunt.*

*Deli-*

PSALMI XXXV.

7 Delicta iuuentutis mee & trans-  
gressiones meas ne memineris,  
secundum misericordiam tuam  
memento mei tu propter boni-  
tatem tuam Domine.

HÆc secunda Psalmi pars precatio est ar-  
dentissima. Ut enim in prima parte præpa-  
ravit se ad precandum David, concepta in De-  
um fiducia, ex promissionibus diuinis: Ita in  
hac secunda parte ardenter precatur se à  
Deo doceri, dirigi, & sibi ignosci, idq; non sua  
ob merita, sed ob Dei misericordiam qua per-  
petuò durat. hæc precationis summa est. Nunc  
altius singula perpendamus.

Primum dicit vias tuas Domine de-  
monstra mihi, vel ad verbum ex Hebræo: Vi-  
as tuas notas mihi fac, vel fac me scire vias  
tuas. Ut autem quæ sint viæ Dei planius in-  
telligatur, vsus huius vocis, viæ, in scripturis  
nobis explicandus est. Via igitur propriè est  
qua itur de loco in locum. hinc metaphorice  
transfertur vocabulū, vt via sit vitæ ratio, in-  
stitutum, & mos actionū, ex quo natæ sunt hæ-  
loquendi formulæ: via hominis, via Dei, via  
mortis, via vitæ, via iustorum, via peccato-  
rum,

ENARRATIO

rum. Hæc et si facilima sunt obseruata meta-  
phora, tamen placet ea fusius declarare, ac pri-  
mùm de via hominis, & deinde de vijs Domini  
dicemus.

Via hominis in genere est ratio institu-  
tioque, vitæ hominis quam viuit, vnde omnes à  
die nativitatis ad extremum usque, viatores, ho-  
spites, & peregrini dicimur. & dicitur via  
propter terminum à quo, medium, & termi-  
num ad quem. Nam hac via itur ab hac vita  
per actiones vel ad mortem, vel vitam. Si ma-  
læ sunt actiones, per eas itur ad mortem, si  
piæ, ad vitam. Non quòd opera & actiones  
nostræ mereantur vitam, sed quia sunt via vi-  
tae, seu, vt Bernhardus loquitur, Opera nostra  
non sunt causa regnandi, sed via regni. Ful-  
gentius hoc modo: Vita hominis via eius, qui  
malè viuit, viam tenet erroris, qui bene viuit,  
viam graditur veritatis. hinc patet quòd via  
hominis sit duplex, una vitæ, altera mortis:  
illa iustorum, hæc peccatorum à Davide ap-  
pellatur.

Iustorum via duplex est, una fidei, al-  
tera obedientiæ. Fidei via Christus est, quæ  
sola subducit homines in cœlum. hic illud Chri-  
sti: Ego sum via, veritas, & vita. qui ergo

m

T S A L M I X X V.

Seruata metu  
clarare, ac pri  
de vijs Domini

est ratio insitu  
, vnde omnes l  
sq; viatores, ho  
. & dicitur via  
dium, & termi  
nitur ab hac vita  
vitam. Si ma  
ad mortem, s  
ri & actiones  
via sunt via vi  
ur, Opera nostra  
ia regni. Ful  
uis via eius, qui  
qui bene vivit,  
patet quidem  
, altera mortis:  
n à Davide ap

st, vna fidei, al  
Christus est, que  
n. buc illud Chri  
tua. qui ergo  
m

in Christo per fidem manet, non aberat, quia  
in via est: non fallitur, quia in veritate est:  
non moritur, quia in vita est. Et Cyrillus,  
*Via sancta & pura qua itur ad supremam ci  
uitatem Christus est. Obedientiae via est con  
formatio vitæ hominis ad voluntatem Dei iu  
xta ipsius voluntatem, quantum id quidem in  
hac naturæ imbecillitate fieri potest. hinc sunt  
hæc scripturæ dicta: In præceptis meis ambu  
late. Et, Beati immaculati in via, qui ambu  
lant in lege Domini: hoc est, qui hanc viuunt  
vitam, ea faciunt, quæ doctrina cœlestis præci  
pit atq; mandat. Et reuerti & auerti: vt re  
uertimini ad me. Reuertatur vnuſquisq; à via  
sua mala, & auertatur à via sua impia. Hæc  
iustorum via & hominis dicitur & Dei. ho  
minis quidem quatenus in ea ambulat, Dei ve  
rò quatenus à Deo præcepta est eiq; placet.*

Peccatorum via carnis via dicitur, cùm  
ex diffidentia homo malè viuit contra volun  
tam Dei. Hæc via multis verbis describitur  
ad Rom. 1. & 2. Psal. 14. ad Ephe. 4. ad Ga  
lat. 5. & alijs multis scripturæ locis, quos bre  
uitatis gratia prætereo, & tantum annotabo  
viarum peccatorum ordines, qui sunt tres:  
quorum singuli habent 4. gradus.

In

ENARRATIO

In prima ordine sunt hi gradus: Cogitatio rei illicitæ, affectus cogitatione irritatus, consensus ab affectu exortus, & actio consentientis.

In secundo ordine est primo loco mala conscientia, quæ sequitur actionem pramam, ut fumus incendium, contemptus Dei, quo ipsius maiestas nihil fit, Idolatria seu Epicurismus, contemptus Dei iustissima pœna, & vniuersalis iniusticia, qua fit ut homines præcipites ruant tanquam phrenetici in omnia flagitia aduersus Deum, aduersus homines, & aduersus hominis dignitatem.

In tertio ordine primo loco est mens reproba, quæ peruerso iudicio de omnibus rebus iudicat, atq; adeò omnem religi nem in dubium vocat, ut legimus de Pontifice Romano Paulo Quarto. Mentem reprobam sequitur ἀπαλγχσια seu dedolentia, videlicet cum homini, ut Paulus loquitur, cauterio resecatur conscientia. Hanc ἀπαλγχσιαп sequitur finalis impenitentia, cuius fructus in agone mortis est desperatio: qua nihil tristius, nihil acerbius cogitari potest. atq; hæ sunt viæ peccatorum, quæ deducunt homines ad æternos cruciatus.

Iam

PSALMI XXV.

Iam per antithesin ordines viarum iusto-  
rum, eorumq; gradus ordinemus.

In primo ordine erunt, pia cogitatio,  
affactus cogitationi respondens, consensus vo-  
luntatis pius, & actio congruens cum cogita-  
tione, affectu & consensu.

In secundo ordine erunt bona consci-  
entia dulcissima senectutis nutrix (vt ait Pin-  
darus) ardentior amor Dei, purus cultus Dei,  
& vniuersalis iusticia, qua in omnibus studet  
recte pieq; agere.

In tertio ordine erunt mens recte do-  
cta, & quotidie crescens in sapientia & pru-  
dentia spirituali, dolor ob quemlibet vel mini-  
mum lapsum per ignorantiam & infirmitatem  
commissum, perpetuum sanctitatis studium, &  
gaudium spiritus inenarrabile, quo in Deo pius  
acquiescit, & certò expectat finem fidei, qui  
est salus animarum. Hæ sunt iustorum viæ,  
& beati qui ambulant in ijs. Quicunq; ergo sa-  
lutis suæ cogitatione tangitur, relinquat viam  
mortis, & querat viam vitæ per I E S V M  
C H R I S T V M, nec ob peccata commissa de-  
spiceret. nam scriptum est Ezech. 33: Impietas  
impij non nocebit ei in quacunq; die conuersus  
fuerit ab impietate sua.

D

Hinc

ENARRATIO

Hinc etiam intelligi potest cur via interdum pro quavis secta, vocatione, more, consuetudine, constituto accipiatur, quemadmodum in actis Apostolicis videre est.

Placet & hoc annotare, quod Theologi distinguant viam à semita: Per viam quidem mandata ea peragenda intelligentes, quae uniuerso generi mortalium data sunt, qualia sunt ea quae in Decalogo præcipiuntur. Per semitam verò quae huic vel illi personæ ex officij conditione præcipiuntur.

Viae Domini non uno modo accipiuntur. nam interdum præcepta & promissiones Dei, viæ Domini dicuntur, ut in præsentि. Psalmo, Vias tuas Domine fac me scire. Item, Fac me viare in veritate tua. Interdum affectus Dei, voluntatem & morem agendi significant, ut cum hic dicitur: Uniuersæ viæ Domini misericordia & veritas. Item Psal. 145. Iustus est Dominus in omnibus vijs suis, & misericors in omnibus operibus suis. Interdum conformatiōnem vitæ hominis iuxta voluntatem Dei, quae in ipsius verbo nobis commendatur, ut cum dicitur Gene. 19: Scio quod præcepturus sis filijs tuis ut custodiant vias Domini, & faciant iudicium & misericordiam. Hoc pacto in hominibus pijs viæ Domini sunt fides

fides,  
record  
timore  
Deo, a  
redeam  
Dom  
mini si  
mini,  
Nam  
ne fide  
ad ma  
Etum:  
non fa  
cum pe  
petit fi

petit,  
huius p  
dicit:  
mibi.  
Tum:  
doce  
tiam  
petiti

S A L M I   X X V .

fides, spes, charitas, patientia, iusticia, misericordia, veritas, & aliae virtutes ex fide & timore Dei manantes, quae ut præcipiuntur à Deo, ita illi summè placent.

His de vsu vocabuli breuiter indicatis redeamus ad textum. *Vias tuas* (inquit) **Domine demonstra mihi.** hic viae Domini significant promissiones & mandata Domini, quæ requirunt fidem & obedientiam. Nam scire promissiones, & tenere mandata sine fide & obedientiae studio, obligat hominem ad maiora supplicia, iuxta illud Domini dictum: *Seruus sciens voluntatem Domini, & non faciens vapulabit plagis multis.* Quare cùm petit David instrui in vijs Domini, simul petit fidem & prestanti facultatem.

Porro cùm ter eandem precationem repetit, licet diuersis verbis, necesse est magnas huius precationis causas subesse. Primum enim dicit: *Vias tuas Domine demonstra mihi.* deinde: *Semitas tuas doce me.* Tum: *Dirige me in veritate tua, & doce me.* Quæ onnia eandem omnino sententiam habent, & referri debent ad tres primas petitiones Dominicæ orationis. Nam nomen

D e s   D e i

S N A R R A T I O

Dei sanctificatur efficaci noticia Dei. Regne  
Dei per fidem aggregamur : & obedientiae  
studio voluntati Dei respondere conamur.  
Efficax autem noticia significatur vocabulo  
veritatis. Nam Hebreis verba noticie per  
synechdochē sēpe simul significant affectus se-  
quentes noticiam. hinc est quod Emeth, quo  
verbo hic vtitur David, significet non tantum  
verbum Dei verum & immotum, & promissio-  
nes gratiae certissimas, verum etiam firmum  
assensum verbi, et promissionum diuinarum, fi-  
dem, cum qua fide coniuncta est obedientia er-  
ga Deum cum bono proposito. Opponitur pro-  
inde veritas non solum opinionibus & menda-  
ciis omnium hominum & diabolorum, verum  
etiam hypocrisi cum fidei tum operum. Is pro-  
inde dirigitur in veritate Dei, cui certo per-  
suasum est de infallibili veritate verbi Dei,  
cuiq; ex fide hoc unicum in votis est, ut suam  
vitam & mores ad regulam veritatis compo-  
nat, crescatq; quotidie in omni cognitione &  
sensu.

Quae sunt causæ huius ardentiſſimæ  
precationis toties iteratæ? Etsi multæ huius  
rei causæ sunt, tamen nos tres potissimum no-  
tabimus. harum prima est: homo suo carnali  
indicio relitus, nihil recte iudicat de Deo:  
nib;.

nihil  
arua  
pellu  
mara  
luxu  
Dei.  
rente  
opus  
error  
Dei  
tem  
steti  
tium  
terna  
Nam  
ritus  
cit, I  
nid  
rum  
quasi  
temp  
quos  
cessit  
fran  
sunt  
har  
via

P S A L M I X X V.

nihil certi nouit de voluntate Dei , sed instar  
arundinis nunc hic, nunc illuc opinionibus im-  
pellitur, id quod satis ostendunt furues pluri-  
marum sectarum, et hæreticorum. Homo enim  
tuxiñðe non percipit ea que sunt Spiritus  
Dei. Ut igitur non circumferamur quo quis  
vento doctrinæ , & agitemur varijs opinionib.  
opus est nobis doctrina cœlesti , quæ sola omni  
errore caret , quæ sola nos dicit ad sacrarium  
Dei , ubi & ipsum Deum & ipsius volunta-  
tem cognoscamus. Secunda causa est , ut te-  
stetur David opus esse in Ecclesia voce docen-  
tium & magisterio Spiritus sancti , qui ad ex-  
ternam verbi prædicationem efficax est.  
Nam cum homo voce docetur externa , & Spi-  
ritus sanctus doctrinam in corde efficacem fa-  
cit, Theodidactos dicitur. Non vult ergo Da-  
vid ut more Enthusiastarum & Anabaptista-  
rum queramus reuelationes extra verbum ,  
quasi illi censendi essent Theodidacti , qui con-  
tempto ministerio verbi , per afflatus , nescio  
quos , furere videantur. Tertia causa est ne-  
cessitas. Nam ut solæ viæ Domini , quæ mon-  
strantur in Propheticis et Apostolicis scriptis ,  
sunt viæ ad vitam & salutem : ita sine noticia  
harum viarum rectâ properant homines per  
viam erroris ad certissimum interitum.

D 3                    Hinc

E N A R R A T I O

Hinc ergo patet et quo in loco habere nos oporteat ministerium verbi, et quo affectu erga eos deceat nos esse praeditos, qui has vias in scholis et templis monstrant, et qua animi promptitudine par sit ut verbum Dei audiamus, sine quo vias Domini ignorare necesse est. Hoc proinde David exemplum meritò mouere deberet non solum reges et principes, ut et ipsi peterent se doceri vias Domini, et conseruari puritatem doctrinæ in scholis et in templis; verum etiam patres familiæ omnes, ut hanc curam potissimum haberent, ut sui liberi in vijs Domini rectè instituerentur, ac vitam suam ad normam viarum Domini formarent.

Sequitur ratio petitionis: Quoniam tu es Deus salutis meæ, te expectavi omni die. Hæc ratio petitionis sumpta est à fine spei, quæ ex noticia viarum Domini et promissionum diuinarum nascitur: et habet scopum salutem, cuius autorem Deum agnoscit. Nam Deus salutis meæ, nihil aliud est, quam Deus qui est author et dator salutis meæ, sive Deus saluator meus. Quid significetur expectandi vocabulo supra in prima parte Psalmi dictum est, videlicet quod expellatio

sis

P S A L M I   X X V.

fit certa fiducia diuinarum promissionum, quæ  
fiducia nota piorum est, et habet semper con-  
iunctum propositum piè recteque agendi. Per sa-  
lutem hic intelligit tūm salutem corporis, tūm  
æternam animæ et corporis salutem, qua ne-  
quaquam frustrabuntur qui promissionis fidem  
usque ad finem retinent.

Huius salutis collatio cum damnatione,  
in quam iusto Dei iudicio omnes non conuersi  
incurrent, ut meritò in nobis excitare deberet  
amorem verbi Dei, fidem, patientiam, dilecti-  
onem Dei, et proximi atque alias virtutes, ita  
contraria, impios aut ad pœnitentiam impellere  
deberet, qua redirent a suis vijs peruersis, aut  
metum impendentis iustissimi iudicij ipsis in-  
cuteret. Nam ut finis fidei et obedientiae ex  
fide præstitæ est benedictio Dei salusque animæ  
et corpori, ita diffidentiae et inobedientiae ex  
ea natæ finis est maledictio, et ad æternam  
mortem condemnatio, quæ sanè mors non erit  
sensus expers et priuatio vitæ naturæ, quod  
haud dubiè omnes impij optarent, sed est per-  
petuus animæ et corporis cruciatus, et priua-  
tio vitæ, gratiae et gloriæ beatorum, quæ est  
Deus ipse. Vnde Augustinus: Sicut vita cor-  
poris anima est, ita vita animæ Deus est. Si-  
c ut corpus exspirat dum amittit animam, sic

D 4                  anima

ENARRATIO

anima exspirat dum amittit Deum. Deus amissus mors animæ, anima amissa mors corporis. hinc ergo manifestum est, quanta cura salutis consequenda hominibus esse deberet.

Sextus versus exordium consolatorium habet petitionis remissionis peccatorum, quæ sequitur in septimo. Exordiolum est: Remiscere miserationum tuarum Domine, & misericordiarum tuarum quæ à seculo sunt. Hic rursus fundamentum fiduciae sternit, unde erigitur inter precepsandum animus. nam ex cogitatione misericordiae Dei concipitur fides, & confirmatur fiducia remissionis peccatorum. cùm ait: quæ à seculo sunt, sensus est, ut exprimitur Psal. 103: Misericordia Domini ab æterno usq; ad ad æternum super timentes eum. Extendit enim se misericordia Dei ad omnes omnium ætatum homines, seu ut Canticum virginis habet, in progenies progenierum, scilicet eorum, qui timent Deum, & ad ipsum configunt vera fide. Quare non est quod quisquam se de eorum numero eximat, quos Deus decreuit salvare, sed potius se includat in uniuersalem promissionem misericordie, qua Deus omnes,

0  
T S A L M I X X V.

Deum. Deus  
nissa mors corpo-  
rum, quanta cura sa-  
esse deberet.  

in consolatorium  
peccatorum, qua-  
num est: Remi-  
tuarum Do-  
rum tuarum  
russ fundamen-  
igitur inter pre-  
statione miseri-  
cõi confirmatur  
n. cum ait: qua  
exprimitur Psal.  
b aeterno usq; ad  
rum. Extendit  
omnes omnium  
um virginis ha-  
, scilicet eorum,  
sum confugium  
i qui quam se de-  
cens decrevit sal-  
in ieiunia Iesum  
ua Deus daret,

vt Syracides loquitur, complectitur homines,  
neq; quisquam est qui non sit expertus argu-  
menta bonitatis Dei erga se, vnde Job non ex-  
iguum in sua calamitate consolationem habet:  
Manus, inquit, tuae finxerunt me, & fecerunt  
me omni ex parte, & disperdis me? &c. Etsi  
autem Job in maximo luctu fuit, & horrendis  
tentationibus concutiebatur eius animus, ta-  
men recolens priora beneficia Dei sibi præstata  
sustentat se, & paulatim in eo præteritorum  
beneficiorum cogitatione crescit fides. Ad  
eundem modum & nos reuocemus in memori-  
am Dei prisca beneficia, & præcipue quod no-  
bis in lucem editis per baptismum obsignauerit  
gratiam & misericordiam, à quo fœdere non  
recedet seruata conditione, ex parte hominum,  
quam pactio requirit. quia perfectè bonus est.  
Nam πᾶς ἀγαθὸς ἴσχει φύσις, id est,  
Omne bonum aequalē naturam habet. Proin-  
de hæc firmissima demonstratio est de fauore  
Dei & benevolentia erga nos. Hactenus mihi  
Deus multa temporalia & spiritualia contu-  
lit beneficia. Igitur etiam in posterum mihi  
benefaciet. Hæc conclusio fidei est. qui autem  
fide carent, suapte culpa pereunt. Nam ut  
Deus misericors est erga omnes fideles, ita iu-  
sus index omnium impiorum erit.

D 5 Perro

S N A R R A T I O

Porro cùm petit vt Deus reminiscatur  
& vñq̄wπoπάδεα est. Deus enim reuera omni-  
um præteriorum , præsentium , & futurorum  
perfectissimam habet noticiam, adeò vt nullius  
obliuisci possit, cùm omnia sint nuda & aperta  
coram oculis eius. Verùm hac forma loquendi  
vñsus est David propter homines , qui putabant  
Deum oblitum fuisse promissionum , quas Da-  
uidi de regno fecerat. Possimus etiam dicere  
metalepsin esse, qua antecedens pro consequen-  
te ponitur. Ut enim nouisse pro approbare , ita  
reminisci pro curam gerere , tueri , & secun-  
dum misericordiam conseruare atq; adeò salua-  
re ponitur.

Petitio remissionis peccatorum sequi-  
tur : Delicta iuuentutis meæ , & transgressio-  
nes meas ne memineris, hoc est, Ignosce pecca-  
tis meis cùm originali, tūm actualibus omni-  
bus. Ut autem recordari peccatorum est ea im-  
putare & punire : Ita non recordari , seu non  
meminisse est peccata delere, tegere, & condo-  
nare. Sic Dominus apud Esaiam loquitur cap.  
43 : Ego ego sum ipse qui deleo prævaricatio-  
nes tuas propter me , & peccatorum tuorum  
non recordabor. Hic delere peccata & recor-  
dari peccatorum opponuntur , vnde colligitur  
quòd non recordari seu non meminisse accipia-

tur  
pecc  
um  
nat,  
autem  
Nam  
fici  
vpo  
pecca  
Etsi  
ad p  
Del  
mita  
dum  
renat  
scien  
quod  
alium  
no sp  
catum  
pecca  
gnan  
mitti  
corpo  
tash  
obte  
statu

tur per metalepsin pro delere & condonare peccatum. Meminit autem hic David duplicitum peccatorum: alia inuentutis delicta nominat, alia appellat transgressiones. Differunt autem haec causis efficientibus potissimum. Nam delicta ab ignorantia & infirmitate proficiuntur, sub quo genere originale colloco, utpote fontem aliorum. Transgressiones sunt peccata quæ scientes et volentes committimus. Etsi autem utrumq; genus sua natura obligat ad poenam, tamen permagnum est discrimin. Delicta enim seu peccata ignorantiae & infirmitatis nec fidem extinguiunt, nec spiritum sanctum excutiunt, nec conscientiam vastant in renatis, quemadmodum ea peccata faciunt quæ scientes & volentes committimus. Hinc est quod Paulus aliud peccatum regnans appellat, aliud non regnans, sed dominum & veluti freno spiritus subiectum. Ne regnet, inquit, peccatum in mortali vestro corpore, ut obediatis peccato in cupiditatibus corporis. Est ergo regnans peccatum, cum voluntas hominis se submitit peccato ad obediendum concupiscentijs corporis. Non regnans autem, quando voluntas hominis opponit se imperio peccati, & non obtemperat concupiscentijs corporis, sed relinetur per spiritum fidei, Etsi autem omne peccatum

ENARRATIO

catum voluntariū regnans dicitur, tamen tria  
sunt peccatorum genera, quæ per excellentiam  
peccata dici possunt, de quibus Sapiens in hanc  
sententiam loquitur: Duo sunt hominū genera  
quæ peccata multiplicant. Tertium etiam quod  
iram importat. Anima cœstuans tanquam ar-  
dens ignis, qui non extinguitur donec absumat-  
tur: homo scortator in corpore carnis suæ non  
conquiescit donec ignem accenderit: quiuus ci-  
bus suavis est homini scortatori, non cessabit  
donec intereat: tum thori sui homo temerator  
sic animo secum cogitans, quis me videt? tene-  
bris circumseptus sum, parietibus occultus,  
nec quisquam me videt. quidnam metuam?  
peccata mea non curat altissimus. Hic Sapiens  
tria dominantium peccatorum genera recitat.  
Primi generis sunt prauæ animi cupiditates  
cœstuantes, ut ira, odium, auaritia, ambitio, &  
cæteræ immoderatæ affectiones, quæ in animo  
hominis veluti in fornace accensæ sunt. Secun-  
di generis sunt libidines omnes consuetæ extra  
coniugium, quæ indies magis magisq; veluti  
flamma quædam exardescunt. Tertiij generis  
est eorum qui declinant à thoro legitimo, & se  
ad alienas conuertunt. Hæc tria dominantium  
peccatorum genera cùm comparantur igni &  
incendio seu flammæ ardenti, nequaquam ex-  
tingui.

ingui  
Eto re  
eatiō  
lo caus  
medici  
peccati  
maloru  
reamu  

verbis  
uit qu  
quibus  
lum mu  
statis ae  
tumaci  
aliquan  
cientes  
In hisce  
minauer  
num gr  
secution  

itidup  
via, ri  
peccati

PSALMUS XXX.

Qui possunt, nisi verbo Dei et Spiritu san-  
cto reprimantur.

Porro ut maius in nobis excitetur peccati odium, duo hic ascribam. Primum ex Paulo causas peccatorum annotabo, quo prudentius medicina adhiberi possit. Deinde, quae mala in peccati ratione concurrunt indicabo, ut horum malorum cogitatione a peccando magis absterreamur.

Causae peccatorum ad Ephe. 2. hisce verbis enumerat Paulus: *Et vos conuincitur qui eratis mortui in delictis et peccatis, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris spiritus nunc operantis in filiis consumacae, in quibus et nos omnes versati sumus aliquando, in concupiscentiis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum.* In hisce Pauli verbis, si ea diligentius examinauerimus, habemus causas peccatorum omnium grassantium in hac vita, quas iuxta consecutionis ordinem digeram.

Prima igitur peccatorum causa est cupiditas carnis, id est, carnis concupiscentia, videlicet originalis et passiva, quae etiam peccatum Originale dicitur. hoc omnis mali prima

tur, tamen trier excellentiam  
Sapiens in hanc  
t hominum genera-  
tum etiam quod  
ns tanquam ar-  
er donec absolu-  
re carnis suanu-  
nderit: quinus di-  
ori, non cessabit  
homo temeratu-  
me videt? tem-  
tibus occultus,  
dnam metuam?  
us. Hic Sapiens  
n genera recitat,  
mimi cupiditates  
ritia, ambitio, et  
ies, que in animo  
ensae sunt. Secun-  
des consuetae exiu-  
is magisq; veluti  
t. Tertij generis  
ero legitimo, et  
ria dominantium  
parantur ignis  
, nequaquam ex-  
tingui

E N N A R R A T I O

prima radix est, & omnium viciorum mater  
fæcundissima.

Secunda causa est diabolus tunc & aegrotus,  
hoc est, viciosæ naturæ prava cogitatio & ra-  
tiocinatio, videlicet cum ea quæ carni placent,  
ratiocinamus ex cupiditatis principijs contra-  
rectæ rationis dictamen. Nam cum diabolus  
facultas sumit sibi hoc principium monstratum  
ab innata concupiscentia: Quæ delectant, quæq;  
naturæ suavia sunt, sunt expetenda & sectan-  
da: homo miserè deceptus in omnia volunta-  
tum genera veluti præcipitatur, nihil, aut pa-  
rum cogitans de hominis excellentia & digni-  
tate, sed fœdè se infra vilissimas bestias abiici-  
ens. hinc Epicuri schola initium cœpit, quæ  
utinam non plures haberet discipulos quam  
Christi schola. Etsi autem fuerunt Philosophi  
excellentes, ut Socrates, Plato, Aristoteles,  
Plutarchus, & alij plurimi, qui scholam Epi-  
curi condemnarunt, tamen parum effecerunt,  
quia nec originem, nec remedium mali humanae  
naturæ innati nouerunt. Multi quidem ex  
scintillis hominibus insitis de honestis & tur-  
pibus nouerunt, quod illa his sint præferenda,  
Tamen euentus docuit quam miserè decepti  
sint. Nam nemo inter eos Philosophos fuit,

qui

*Qui non aliquo singulari flagitio fuerit confusatus.*

Tertia causa est δεληματής σαρκός,  
id est, voluntas carnis, hoc est, προάγεσις et  
consensus, in ea, quae τὸ διανοῦντόν concludit  
ex concupiscentiae principijs. hæc voluntas con-  
summatio peccati est. atq; ita videmus quomo-  
do se habeant in peccati ratione partes animæ  
διανοῦντόν et ὄψεων: illa quidem vim cogi-  
tandi et ratiocinandi habet, sed propter con-  
cupiscentiam innatam cæca et ignara est, do-  
nec à Domino illuminetur, ac doceatur: hæc in  
appetendo posita est, sed propter originale ma-  
lum, est immoderata et dissoluta, nisi à Domi-  
no regatur et contineatur. Quia autem ex his  
duabus facultatib. peccata omnia manant, Sa-  
piens meritò precatur in hunc modum: *Quis ca-*  
*stigationem cogitationi meæ adhibeat, et cor-*  
*di meo sapientem institutionem, ne ignorantiae*  
*meæ multiplicentur, et peccata mea permicio-*  
*sam accessionem faciant. Quod autem castiga-*  
*tionem cogitationi adhiberi cupit Sapiens, ra-*  
*tio est, quia hanc primam actualis peccati cau-*  
*sam agentem agnoscit. Deinde quia homo non*  
*poteſt facilius ſeipſum cognoscere, quam ex co-*  
*gitatione propria, et ſui animi conscientia.*  
*bius est quod in alio loco Sapiens dicit: Quem-*  
*admo-*

NARRATIO

admodum fordes in excusso cribro remanent :  
ita spurcitia hominis in cogitatione ipsius. For-  
nax probat vasa figuli , homo verò in cogitati-  
one probabitur.

Quarta causa δύωπ το κόσμου τότου  
seculum mundi huius , hoc est , mores hominum  
sceleratissimi . Nihil enim magis mouet quam  
multorum exempla , præsertim in deteriorem  
partem . Vnde rectè ab Agapeto dictum est :  
ἢ νακη συνήδεια πονηρίας ψυχή , hoc est , mala  
consuetudo malicie pabulum est .

Quinta est princeps aeris , qui et mul-  
tas occasiones et multa scandala obiicit homi-  
nibus , ut eos præcipitet in foueam exitij .

Has causas cum pijs cogitant , armabunt  
se spiritualibus armis aduersus mundum , car-  
nem , et Sathanam , et simul cogitabunt quan-  
ta mala peccatum , præsertim voluntarium se-  
cum adferat , quæ cogitatio non parum facit ad  
retinendos homines in timore Dei . Etsi autem  
profundissimum pelagus malorum in peccatis  
existit , tamen ea ad quinq; Capita reuocare co-  
nabor .

Primum , Peccatum hominis supra mo-  
dum Diabolo , utpote eius auctori , gratum est :  
qui facit peccatum , non solum facit volunta-  
tem

PSALMI XXXV.

tem Diaboli, ut Christus testatur, verum etiam circumgestat characterem eius in signum defectionis a Deo, et obsequij erga Diabolum: qua re non parum delectatur Sathanas, qui ut Augustinus ait, semper prava docet, et turpibus gaudet. Quantum autem hoc malum sit, quamq[ue] indignum homine ad Dei imaginem condito, nemo satis cogitare potest, nedium verbis eloqui.

Secundum cum primo coniunctum est, videlicet quod peccatum gravissime Deum offendat, qui prohibet, odit, et abominatur peccatum. Nam homo per peccatum non solum proditorie a Deo deficit, et eius legem contemnit, verum etiam nefariè se in castra hostis Dei recipit, qua turpissima ingratitudine nihil tristius esse potest. hanc ingratitudinem exagerat Moses Deut. 32. cum ita ait: Deum qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Domini creatoris tui.

Tertium nocet committenti. Primum enim homo, qui sciens et volens peccat, gratiam quam habuit ante commissum peccatum, amittit, et quidquid unquam boni fecit, in summam obliuionem venit apud Deum. Ita enim ait Ezechiel: Si auerterit se iustus a iusticia sua, et fecerit iniquitatem, omnes iusticie quas

E fecit

bro remanent:  
one ipsius. For-  
verò in cogitati-

DKO&MS T&T  
mores hominum  
tagis mouet quam  
tim in deteriorum  
apeto dictum est:

μὴ, hoc est, mala  
est.

eris, qui et mul-  
tala obicit homi-  
nam exitij.